
1

 DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP– Autorizzazione svolgimento Convegno Regionale Apicoltura con 

premiazione Premio Qualità Miele 2018 - Approvazione programma, incarico 

relatori e acquisto targhe per i vincitori del Premio Qualità Miele

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la 

necessità di organizzare il convegno regionale  sull'apicoltura  " Relazione tra pratiche agricole e 

produzioni apistiche: la questione girasole"  nel quale è prevista anche la presentazione dei risultati 

del concorso regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 201 8  e la premiazione dei relativi 

vincitori;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 

23.01.1997 n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim 

delle funzioni di Direttore dell’ASSAM al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 
ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M.  per l’anno 2019, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 
05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione 
regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 
18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia
di competenza regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche 
n.621 del 08.06.2004 avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”

VISTI   il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;



2

DECRETA

- di approvare il programma  del  convegno regionale  sull'apicoltura  " Relazione tra pratiche 

agricole e produzioni apistiche: la questione girasole"  nel quale è prevista anche la 
presentazione dei risultati del concorso regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 201 8  e la 
premiazione dei relativi vincitori (Allegato n.1 - A);

- di approvare lo schema di lettera d’incarico per i relatori esterni  Gian Luigi Marcazzan del 

CREA -API di Bologna,   Del Gatto Andrea del CREA di Osimo e Fabio Sgolastra dell'Università 
di Bologna  allegate al presente atto di cui diventano parte integrante (Allegato n.1 - B-C-D);

- di autorizzare l’acquisto di n.7 targhe necessarie per la premiazione dei vincitori del concorso 
regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 2018 che si terrà in occasione del convegno;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 -  Centro 

Operativo Qualità e Produzione, Progetto “Attività centro agrochimico”, cod. 5.1;

- di  procedere con successivi atti all’adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente atto 

e che graveranno sul Bilancio ASSAM  2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    

www.assam.marche.it.;

- di prendere atto che dal presente atto non deriva nessun impegno di spesa a carico di ASSAM.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     D.G.R. Marche n. 1509 del 05.12.2016

 Motivazione

Con  la D.G .R. Marche n. 1509 del 05.12.2016 è stato approvato il programma regionale di 

miglioramento della produzione e commercializzazione del miele di cui al Reg UE 1308/2013, che 

affida all’ASSAM azioni di formazione, di divulgazione e promozione, di analisi e progetti di studio 

in ambito apistico. Nell’ambito delle attività di  divulgazione e promozione  previste all’Azione A 2 , è 

inserito il  concorso regionale “Premio Qualità Miele Marchigiano 2018” rivolto ai produttori della 

Regione Marche ed il Convegno regionale sull'apicoltura  " Relazione tra pratiche agricole e 

produzioni apistiche: la questione girasole"  nel quale è prevista anche la presentazione dei risultati 

del concorso regionale Premio Qualità Miele Marchigiano 201 8  e la premiazione dei relativi 

vincitori. 

Il convegno vedrà la partecipazione come relatori del funzionario regionale Roberto Gatto, ed i 

relatori esterni Gian Luigi Marcazzan del CREA-API di Bologna, Fabio Sgolastra  Ricercatore 

presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari. Università di Bologna   e Andrea 

del Gatto del  CREA - Cerealicoltura e Colture Industriali di Osimo   per i quali è previsto un 

compenso, comprensivo di rimborso spese, di €  25 0,00  per i relatori che vengono da Bologna e di  

€ 150,00 per Andrea del Gatto che viene da Osimo; il compenso verrà corrisposto dietro 

presentazione di nota per prestazione occasionale, come riportato nelle lettere di inacrico allegate.

Nella seconda parte del convegno è prevista la presentazione dei risultati del concorso regionale   

Premio Qualità Miele Marchigiano 2018" e la premiazione dei vincitori che sono:

- La Mieleria di San Lorenzo di Londei Luca vincitore ex aequo per la categoria coriandolo 
- L'alveare di Brunetti Jacopo vincitore ex aequo per la categoria coriandolo 
- Givetti Alessio Rossano vincitore per la categoria Ailanto
- Apicoltura Montana di Giovagnoli Giovanni  vincitore per la categoria millefiori fascia alto 
collinare e sub montana
- Apicoltura Di Buò di Sassano Giuseppe  vincitore per la categoria millefiori fascia collinare 
media e costiera
- Colle Sant'Angelo di Ripanti e Vecchi vincitore per la categoria colza
- Buonamici Eugenio vincitore per la categoria castagno

La premiazione del concorso prevede la consegna di targhe  (n.7)  che riportano anche il logo del 

Premio Qualità Miele Marchigiano, che verranno stampate dalla ditta  Simone Grande di Ancona, 

iscritta su MEPA fornitore di ASSAM e di Regione Marche per servizi similari,  la quale ha fornito   



4

una bozza della targa finale di  buona  qualità per un importo complessivo 

per le n.7 targhe  di   €  175 ,00 IVA esclusa,  ritenuto congruo, come risulta 

dal preventivo conservato agli atti (Prot ASSAM n. 450 del 16.01.2019).

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto,  ai sensi  dell'art. 32, comma 2,  dell’art. 36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e  ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla 

Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ,  quale procedura semplificata di  acquisizione , sono la 

necessità di garantire tempestività, flessibilità ,  efficienza ed economicità del processo di 

acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo  e giustificato  anche 

dall'importo inferiore ai la soglia minima di Euro 1.000,00  al di sotto della quale è possibile non 

ricorrere al mercato elettronico.

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa 

per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce l’obbligo per 

le pubbliche amministrazioni  inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione”, tra cui anche l’A.S.S.A.M., di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a  disposizione da CONSIP S.p.A.”.; prevedendo  però una soglia minima, pari ad 

Euro 1.000,00, al di sotto della quale è possibile non ricorrere al mercato elettronico.

La spesa farà carico sui Bilanci o  ASSAM 201 9  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

- IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(”Allegato n. 1”)

Allegato n. 1: Locandina Convegno

Allegato n. 2: lettera d’incarico relatore Marcazzan Gian Luigi 

Allegato n. 3: lettera d’incarico relatore Del Gatto Andrea 

Allegato n. 4: lettera d’incarico relatore Sgolastra Fabio 



6

Allegato n. 1: Locandina Convegno

CONVEGNO REGIONALE SULL’APICOLTURA

Relazione tra pratiche agricole e produzioni 

apistiche: la questione girasole

PREMIO QUALITA’ MIELE MARCHIGIANO 2018

Sabato 09 febbraio 2019 - ore 9.30

A.S.S.A.M.  Osimo Stazione - Via Dell’Industria 1

PROGRAMMA

Saluto del Direttore dell’ASSAM

Dott. Lorenzo Bisogni oppure Andrea Bordoni

 9:30 Normative e Interventi finanziari nel  settore apistico

Roberto Gatto - Servizio Politiche Agroalimentari Regione Marche

10:00 Impatto di stress multipli sulle api: il caso del girasole nelle Marche?

  Fabio Sgolastra - Ricercatore presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Agro-Alimentari. Università di Bologna

10:30  Importanza dell’attrattività nei confronti dei pronubi nella selezione di nuove varietà 

di vegetali. La questione girasole

Andrea Del Gatto - CREA - Cerealicoltura e Colture Industriali di Osimo

11:00 Potenziale mellifero del girasole: confronto tra cultivar e aree di coltivazione



7

Gianluigi Marcazzan - CREA - AA di Bologna

11:30 Presentazione dei risultati del “Premio Qualità Miele Marchigiano 2018” 

Mariassunta Stefano ASSAM - Centro Agrochimico Regionale

12:00 Consegna targhe ai vincitori e attestati di partecipazione

12:30 Conclusioni

Andrea Bordoni Servizio Politiche Agroalimentari Regione Marche



8

Allegato n. 2: lettera d’incarico relatore Marcazzan Gian Luigi 

Prot. N. /QP/FR/mmc

Al Dott. Gian Luigi Marcazzan

Via Toscana, 85 

40141 Bologna      

andrea.delgatto@crea-gov.it

OGGETTO: Conferimento incarico per relazione nell’ambito del  convegno regionale sull'apicoltura 

"Relazione tra pratiche agricole e produzioni apistiche: la questione girasole" del 9 febbraio 

2019

Con la presente si affida un incarico per la partecipazione, in qualità di relatore,  al convegno 

regionale  sull'apicoltura "Relazione tra pratiche agricole e produzioni apistiche: la questione girasole" che si 

terrà presso la sede ASSAM a Osimo (AN) in Via dell'Industria n.1,  il giorno 9 febbraio 2019 dalle ore 9,30 

alle ore 13,30.  La S.V. sarà chiamata a  presentare una relazione dal titolo " Potenziale mellifero del 

girasole: confronto tra cultivar e aree di coltivazione ".

La S.V. sarà chiamata pertanto a partecipare al convegno, ad esporre la relazione richiesta ed a 

fornire la documentazione necessaria per le cartelline da distribuire ai partecipanti e verrà riconosciuto un 

compenso, comprensivo di tutte le spese sostenute, pari ad Euro 250,00 che verrà corrisposto dietro 

presentazione di di fattura o altro documento fiscalmente valido..

L'ASSAM è sollevato da qualsiasi responsabilità per infortuni e/o danni propri e verso terzi 

a persone e/o cose che potranno comunque insorgere nell'espletamento dell'incarico.

I dati personali necessari per provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, saranno 

utilizzati ad uso esclusivamente interno, nel rispetto del. D.Lgs 196/2003 e successive modifiche. 

Pertanto, nell’accettare l’incarico, la S. V. autorizza l'ente all’utilizzo, per le finalità suddette, dei 

propri dati.

Si prega di restituire  copia della presente firmata per accettazione.

      IL DIRETTORE
Dott.Lorenzo Bisogni

     Per accettazione

Firma 

          Dott. Gian Luigi Marcazzan

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. n. 82/2005, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010 e dal D.P.R. n. 445/2000 e norme 

collegate, nonché dal D.L. n. 145/2013, convertito con 

Legge n. 9/2014, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa”



9

Allegato n. 3: lettera d’incarico relatore Del Gatto Andrea 

Prot. N.  /QP/FR/mmc

LETTERA D’INCARICO PER DOCENZA

Al Dott. Andrea del Gatto

Via Andrea Costa, 474 

63822 Porto San Giorgio      

andrea.delgatto@crea-gov.it

OGGETTO: Conferimento incarico per relazione nell’ambito del  convegno regionale sull'apicoltura 

"Relazione tra pratiche agricole e produzioni apistiche: la questione girasole" del 9 febbraio 

2019

Con la presente si affida un incarico per la partecipazione, in qualità di relatore,  al convegno 

regionale  sull'apicoltura "Relazione tra pratiche agricole e produzioni apistiche: la questione girasole" che si 

terrà presso la sede ASSAM a Osimo (AN) in Via dell'Industria n.1,  il giorno 9 febbraio 2019 dalle ore 9,30 

alle ore 13,30.    La S.V. sarà chiamata a  presentare una relazione dal titolo    "Importanza dell’attrattività 

nei confronti dei pronubi nella selezione di nuove varietà di vegetali. La questione girasole ".

La S.V. sarà chiamata pertanto a partecipare al convegno, ad esporre la relazione richiesta ed a 

fornire la documentazione necessaria per le cartelline da distribuire ai partecipanti e verrà riconosciuto un 

compenso, comprensivo di tutte le spese sostenute, pari ad Euro  1 50,00 che verrà corrisposto dietro 

presentazione di di fattura o altro documento fiscalmente valido..

L'ASSAM è sollevato da qualsiasi responsabilità per infortuni e/o danni propri e verso terzi 

a persone e/o cose che potranno comunque insorgere nell'espletamento dell'incarico.

I dati personali necessari per provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, saranno 

utilizzati ad uso esclusivamente interno, nel rispetto del. D.Lgs 196/2003 e successive modifiche. 

Pertanto, nell’accettare l’incarico, la S. V. autorizza l'ente all’utilizzo, per le finalità suddette, dei 

propri dati.

Si prega di restituire  copia della presente firmata per accettazione.

      IL DIRETTORE
Dott.Lorenzo Bisogni

     Per accettazione

Firma 

                Dott. Andrea Del Gatto

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. n. 82/2005, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010 e dal D.P.R. n. 445/2000 e norme 

collegate, nonché dal D.L. n. 145/2013, convertito con 

Legge n. 9/2014, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa”



10

Allegato n. 4: lettera d’incarico relatore Sgolastra Fabio

Prot. N.  /QP/FR/mmc

LETTERA D’INCARICO PER DOCENZA

Al Dott. Fabio Sgolastra

Via Brizio, 17 

41134 Bologna      

fabio.sgolastra2@unibo.it

OGGETTO: Conferimento incarico per relazione nell’ambito del  convegno regionale sull'apicoltura 

"Relazione tra pratiche agricole e produzioni apistiche: la questione girasole" del 9 febbraio 

2019

Con la presente si affida un incarico per la partecipazione, in qualità di relatore,  al convegno 

regionale  sull'apicoltura "Relazione tra pratiche agricole e produzioni apistiche: la questione girasole" che si 

terrà presso la sede ASSAM a Osimo (AN) in Via dell'Industria n.1,  il giorno 9 febbraio 2019 dalle ore 9,30 

alle ore 13,30.    La S.V. sarà chiamata a  presentare una relazione dal titolo  " Impatto di stress multipli sulle 

api: il caso del girasole nelle Marche".

La S.V. sarà chiamata pertanto a partecipare al convegno, ad esporre la relazione richiesta ed a 

fornire la documentazione necessaria per le cartelline da distribuire ai partecipanti e verrà riconosciuto un 

compenso, comprensivo di tutte le spese sostenute, pari ad Euro 250,00 che verrà corrisposto dietro 

presentazione di di fattura o altro documento fiscalmente valido..

L'ASSAM è sollevato da qualsiasi responsabilità per infortuni e/o danni propri e verso terzi 

a persone e/o cose che potranno comunque insorgere nell'espletamento dell'incarico.

I dati personali necessari per provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, saranno 

utilizzati ad uso esclusivamente interno, nel rispetto del. D.Lgs 196/2003 e successive modifiche. 

Pertanto, nell’accettare l’incarico, la S. V. autorizza l'ente all’utilizzo, per le finalità suddette, dei 

propri dati.

Si prega di restituire  copia della presente firmata per accettazione.

      IL DIRETTORE
Dott.Lorenzo Bisogni

     Per accettazione

Firma 

                Dott. Fabio Sgolastra

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. n. 82/2005, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010 e dal D.P.R. n. 445/2000 e norme 

collegate, nonché dal D.L. n. 145/2013, convertito con 

Legge n. 9/2014, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa”


	NumeroDataRep: n. 49 del 24 gennaio 2019
		2019-01-23T09:36:31+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-01-24T16:34:49+0100
	LORENZO BISOGNI




